
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  7Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  279/GS/SUBSEC, DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

 A Subsecretária da Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por intermédio da 
Portaria nº 137, de 19/10/2016, publicada no DOE nº 32.240, de 
27/10/2016,   (processo administrativo nº 002016730014673-
2), a manifestação da Corregedoria Fazendária e o Parecer 
nº215/2017,  da Consultoria Jurídica desta Secretaria, 
Resolve:
 Determinar , de acordo com o art.199 da lei nº5.810, de 24 
de janeiro de 1994,  a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar contra os servidores, identifi cação funcional 
nº5208122/1, lotado na Cecomt Itinga e identifi cação funcional 
nº 5693365/1, lotado na Cecomt Carajás, em razão de haver 
fortes indícios de autoria e materialidade do cometimento de 
irregularidade funcionais de revelação de sigilo funcional e de 
valimento de cargo, previstas, respectivamente, no artigo 178 , 
inciso II e V da lei 5.810/94 .
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 279075

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 003/2018
DATA: 08.02.2018
VALOR: R$-257.394,68 (Duzentos e cinquenta e sete mil, 
trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos).
OBJETO: Prestação dos serviços de engenharia para recuperação 
da Ag.do Banpará localizada no município de Floresta do Araguaia
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da lei 8.666/93.
CONTRATADO: TOCHETO CONSTRUÇÕES LTDA.
ENDEREÇO: Rua Pedro Trindade, nº 328 – Bairro dos 
Maranhenses, .
CEP: 68537-000           CIDADE:  Canaã dos Carajás/PA
TELEFONE: (54) 8143-7102
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa – 
Diretor-Presidente.

Protocolo: 279249

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2018
DATA: 08.02.2018
VALOR: R$-151.200,00 (Cento e cinquenta e um mil e duzentos 
reais)
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e suporte 
técnico de software para o sistema gestor jurídico, implantado 
no contratante sob licença de uso perpétuo, com a  fi nalidade 
de  gerenciamento de processos judiciais, procedimentos 
administrativos, processos consultivos internos, contratos 
bancários, lançamentos fi nanceiros e provisionamentos de 
contingências, bem como atualização da  versão do sistema 
atualmente implantado no contratante para a versão mais atual 
disponibilizada pela contratada
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso I da lei 8.666/93
CONTRATADO: E-XYON TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Estrada de Lavras, Nº 788 Casa 02 – Bairro: 
Laavras
CEP:  28800-000        Bonito/RJ        
TELEFONE: (21) 2121 0100
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 279258

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 219 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ANDREA FERREIRA SILVA, Id. Funcional nº 
54180193 / 3 ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado na 
Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, no período de 01 
de Março de 2018 a 30 de Março de 2018 referente ao período 
aquisitivo de 20 de Abril de 2016 a 19 de Abril de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

PORTARIA N º 221 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
MARCOS OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 54185846 / 2, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Gabinete 
do Secretário, no período de 20 de Março de 2018 a 18 de Abril 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 17 de Março de 2017 
a 16 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2018.

 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

PORTARIA N º 224 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DO CEU GUIMARAES DE ALENCAR, Id. Funcional nº 
26395 / 14, ocupante do cargo de SECRETARIO ADJUNTO DE 
GESTAO ADMINISTRATIVA, lo tada no Gabinete do Secretário, no 
período de 05 de Março de 2018 a 03 de Abril de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro 
de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.02.2018.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 278683

ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n° 151/ 31.01.2018, publicada no DOE 
N°.33.550/01.02.2018, referente ao servidor  MARIA EMILIA 
DOS REIS CARDOSO A, matrícula n°. 87459-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.03.2018 Á 30.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 05.03.2018 A 03.04.2018
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 279187

PORTARIA N.º 225 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor  LUIS CARLOS DA 
SILVA NUNES, Id. Funcional nº 57234463 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 
no período de 01 de Março de 2018 a 30 de Março de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 27 de Dezembro de 2015 a 26 
de Dezembro de 2016, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 151/ 31.01.2018, publicada no DOE 33.550/31.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 279042
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a Portaria Nº 851/2017 de 04/12/2017,  
originada do processo n° 2014/299731 e publicada no DOE 
n°33512 de 06/12/2017, sob o Protocolo nº 257593,  referente 
ao Contrato nº 061/2017 com a Empresa CDK Ind. E Com. de 
Equip. De Raio-X Ltda-EPP, o qual foi Tornado sem Efeito sob 
publicação no DOE de 08/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 279267

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 002, DE 14 DE FEVEREIRO 

DE 2018.
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM 
ONCOLOGIA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o não preenchimento de todas as 
vagas ofertadas no Edital Nº 001, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no D.O. E. Nº 33541, datado de 19 de janeiro de 
2018,  que dispõe sobre a abertura de inscrições para o Curso de 
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia, RESOLVE:
- PRORROGAR o prazo das inscrições até o dia 02/03/2018;
- ALTERAR o início das aulas, conforme cronograma abaixo:
Cronograma:
Turma I - Início das Aulas: 12/03 à 16/03/2018.
Turma II - Início das Aulas: 19/03 à 23/03/2018.

Belém, 14 de fevereiro de 2018.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 279218

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/
LACEN/2018.

OBJETO: Aquisição de NEBULIZADOR DE ALTA 
SENSIBILIDADE, de acordo com as especifi cações contidas no 
Anexo I-A, que integra este documento.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 2080008304 C


